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S blížícími se vánočními svátky na mě padá 
nostalgie. Už se těším na Štědrý den, kdy 
skauti budou rozdávat světlo v areálu zá-
meckého dvora Kunratického zámku, vino-
téka Decinka bude prodávat svařené víno, 
hudebníci zahrají koledy a lidé zde nasají 
vánoční atmosféru.

   Skládám obrovský dík personálu mateř-
ské školy za to, že dokázal zachovat provoz 
školky za stávajících stavebních podmínek, 
kdy probíhá za plného provozu výměna 
oken. Stojí za tím obrovské úsilí pomoci ro-
dinám, které by měly problém, kam s dětmi 
při případném uzavření školky. Protože ze 
zákona bychom totiž mohli školu z technic-
kých důvodů zcela uzavřít. Ještě jednou 
děkuji paní ředitelce a celému jejímu týmu 
i všem trpělivým rodičům.

   Také musím poděkovat velmi vníma-
vým obyvatelům bydlících poblíž či přímo 
v ulici K Betáni, kteří upozornili na to, že 
v období víkendu a státního svátku 28. října 
stavební firma do podloží rekonstruované 
ulice navezla nevhodný materiál. Situa-
ci ihned řešil můj zástupce místostarosta 
Ondřej Nováček a firma musela nevhodný 
podklad odstranit.

   Dovolím si upozornit na článek v tom-
to čísle od naší zastupitelky právničky Ve-
roniky Doležilové, která je uznávanou spe-
cialistkou na fungování českého školství. 
Současně je potvrzenou členkou Školské 
rady na další tři roky. A je také členkou 
komise školství.

   Na závěr chci všem obyvatelům 
Kunratic popřát klidné prožití vánočních 
svátků, rozzářené oči dětí pod vánočním 
stromečkem a hodně zdraví, štěstí a úspě-
chů v roce 2025.

Lenka Alinčová

Upozornění na pravidla při ochraně osobních údajů, tzv. GDPR
Na akcích budou pořizovány audiovizuální záznamy, které mohou být uveřejněny za účelem propagace například v Kunratickém zpravodaji nebo na webových 
stránkách MČ Praha-Kunratice.

Dokončujeme podzimní sázení
V minulém čísle Kunratického zpravodaje 
jste se mohli dočíst o plánované výsadbě 
nových stromů v různých částech Kunra-
tic. Vše se podařilo zajistit a plánované sá-
zení je v plném proudu. No a jaké druhy 
stromů a kde jsou vysazeny? Krásné břes-
tovce jsou podél ulice K Verneráku napro-
ti koleji Volha, jerlíny najdete v Mašatově 
ulici, dřezovce trojtrnné v ulici Za Valem, 
U  Zeleného  ptáka  úzké  sakury.  V  ulici 
U Krále Václava IV. a v oblasti hřbitova se 
můžete potěšit novými javory. Nezapomí-
náme také provádět zdravotní řezy u stro-

mů, které to nutně potřebují. Prodlouží-
me jejich život a předejdeme tím různým 
růstovým defektům. Abychom se mohli 
i nadále odborně starat o starší stromy, 
připravujeme také kompletní pasportiza-
ci všech stromů v Zámeckém parku s návr-
hy na jejich ošetřování, případně výměnu 
a  doplňování  o  další  stromy.  Zajistíme 
tím, aby i v budoucnu si mohli návštěvníci 
našeho Zámeckého parku užít pohodové 
chvíle odpočinku a relaxaci v zeleni. 

Ivan Hýža, místostarosta

Most k Novému hradu, foto: Ronald Hilmar st.

POUR FÉLICITER 
2025

Městská část Praha-Kunratice

Příjemné prožití vánočních svátků  
a úspěšný nový rok 2025 přeje

24. 12. úterý / od 15 a 17 hod. a 24 hod. / 
kostel sv. Jakuba 
Půlnoční mše svatá
Bohoslužba zvláště pro rodiny s dětmi od 15 a 17 hodin 
a půlnoční mše svatá od 24 hodin 
 
24. 12. úterý / od 12 hod. / Kunratická tvrz
Rozdávání Betlémského světla
Přijďte si na Štědrý den pro Betlémské světlo do Kunratické 
tvrze.
 
25. 12. středa / v 8 a v 10 hod. / kostel sv. Jakuba
Boží hod vánoční – Vánoce - mše svaté
Bohoslužba se zpěvem koled pro rodiny s dětmi 

25. a 26. 12. středa a čtvrtek / 13 až 16 hod. 
/ kostel sv. Jakuba
Návštěva kostela
Možnost navštívit kostel a betlém

Volný čas

25. 1. sobota / vstup možný od 19 hod. / sokolovna
6. Kunratický ples
Společenský večer plný tance a hudby. K tanci a poslechu bude hrát 
hudební skupina EPIGON. 

Kultura

Sport

23. 1. čtvrtek / 8 - 18 hod. / sportovní hala ZŠ
Terezčin memoriál 
Florbalový maraton věnovaný památce naší žákyně Terezy.

Kalendárium prosinec 2024 a leden 2025

31. 12. úterý / 16 hod. / kostel sv. Jakuba
Mše svatá na poděkování za uplynulý rok
Bohoslužba s poděkováním na závěr roku 2024

1. 1. – 14. 1. 
Tříkrálová sbírka
Na sbírce se podílí Farnost Kunratice. Pořádá Charita ČR. 

 4. 1. sobota / 16 hod. / kostel sv. Jakuba 
Koncert kapely Jakoband 

5. 1. neděle / 16 hod. / kostel sv. Jakuba
Zpívání koled – Kurnik Petra Nedvěda
Hodina zpívání a hraní nejen vánočních koled

6. 1. – 20. 1. v Zámeckém parku
Tříkrálová stezka pro děti a rodiče 

13. 1. pondělí / 8 – 16:15 hod. / základní škola
Den otevřených dveří v Základní škole Kunratice

18. 1. sobota / 14 hod. / sokolovna
Dětský maškarní karneval

1. 3. sobota / 9:30 hod. / od sokolovny
Masopustní průvod 
Připojte se k již 18. ročníku masopustního průvodu plného 
masek s trasou od sokolovny až k radnici.

Užitečné informace:
Praha-Kunratice: 
tel.: +420 244 102 214,  
info@praha-kunratice.cz 
Městská policie 156
Záchrana zvířat 773 772 771
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6 Boj s kňoury pokračuje  
  Prasata divoká nám poslední dobou v Kunraticích nedají spát. A nejen nám. Přemnožená divoká 

prasata řádí napříč celou Českou republikou.
7 Stavba zázemí kunratického fotbalu finišuje  
  Největší investicí z vlastních úspor radnice za celou historii v hodnotě 60 milionů korun je 

výstavba nového zázemí fotbalu, zbourání starého objektu a výstavba parkoviště.

Rozhovor
10–11 Architekt Václav Mikule   
 Bude se podílet na rekonstrukci Kunratického zámku.

Školství 

14 Jak je to s naplněností kunratické základní školy    
  Kunratická základka přijímá všechny kunratické děti. Naplněnost každé školy se posuzuje její 

kapacitou, což je celkový počet dětí, které může teoreticky vzdělávat, nikoli počet žáků ve třídách.   
14 Rekonstrukce mateřské školy     
  Po výměně oken ve staré budově mateřské školy bude následovat zateplení objektu.  
14 Dostavba sportovního areálu ZŠ Kunratice začala    
  Dojde ke zbourání tenisového kurtu, kde bude zřízeno zařízení staveniště, a k dočasnému uza-

vření hřiště na beachvolejbal. Mezi venkovním fotbalovým hřištěm a školou budou vybudovaná 
nová sportoviště. 

16 TJ Sokol Kunratice oslavil stotřicítku ve velkém   
  Návrat a zavzpomínání na listopadové oslavy k 130. výročí vzniku TJ Sokol Kunratice

Sport

3 Slovo starostky  
3 Dokončujeme podzimní sázení 
  Plánované sázení je v plném proudu. Vysazeny byly břestovce, jerlíny, dřezovce trojtrnné, úzké 

sakury a javory.  
4 Proč jdeme do rozpočtového provizoria 
  Rozpočtové provizorium znamená, že radnice v době jeho trvání může měsíčně utrácet maxi-

málně jednu dvanáctinu rozpočtu předchozího roku.
4 Zdravotní středisko ve Velenické od ledna v provozu
  Pokud vše půjde bez komplikací, předpokládáme otevření ordinací pro pacienty psychologie již 

ve druhé polovině ledna.
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Usnesení z 18. zasedání Zastupitelstva MČ Praha-Kunratice ze dne 25. 11. 2024

Zastupitelstvo MČ Praha-Kunratice

•  schvaluje
–  rozdělení hospodářského výsledku hospodářské činnosti za 

rok 2023:
  převod do Fondu Domu s chráněnými byty  2 500 000,00 Kč
  ponechat na účtu 432 hospodářské 
  činnosti, nerozdělený zisk  9 816 229,33 Kč
–  uzavření Kupních smluv na plynárenské zařízení pro spo-

lečnost Pražskou plynárenskou Distribuci, a. s., týkající se 

Proč jdeme do rozpočtového provizoria
Rozpočtové provizorium znamená, že radnice v době jeho trvá-
ní může měsíčně utrácet maximálně jednu dvanáctinu rozpočtu 
předchozího roku. Zhruba polovina městských částí hl. m. Prahy 
takto postupuje každý rok, druhá polovina rozpočet schvaluje 
ihned po  jeho schválení hl. m. Prahou na konci předchozího 
roku. Vždy jsem si zakládala na tom, mít na konci roku schvá-
lený rozpočet na rok příští. Ale v letošním roce je situace zcela 
jiná. Vzhledem k tomu, že se nám nepodařilo koupit Kunratický 
zámek do správy naší městské části, můžeme peníze připravené 
na jeho nejnutnější opravy investovat do kunratického majetku. 
Proto jsme ihned po rozhodnutí o prodeji Kunratického zámku 
rozjeli stavební projekty, které jsme měli připraveny tzv. v šuplí-
ku, tzn., že už měly vydané stavební povolení. Mimo nového zá-
zemí fotbalu jsme se pustili do rekonstrukcí ulic. Také jsme začali 
připravovat projekty nové, které jsme dlouhodobě plánovali, ale 

neměli jsme na ně peníze. Jsou to především další rekonstrukce 
mostu, ulic, chodníků, budovy čp. 24 (rodinné centrum, knihov-
na, klub seniorů, skauti), pumptrackové hřiště, hřbitov a další. 

V současné době probíhá několik velkých staveb a nevíme, co 
počasí stavbařům dovolí dokončit do konce tohoto roku. Proto 
nemůžeme zodpovědně sestavit rozpočet na příští rok, protože 
stavbaři nám budou posílat faktury za odvedenou práci až do kon-
ce letošního roku a budeme tak muset mít v rozpočtu na příští rok 
peníze na dokončení staveb. Rozpočet schvalovaný ještě v prosin-
ci by byl tak velmi nepřesný. Vzhledem k tomu, že jsme v letošním 
roce vydali hodně peněz na investice, nebude nás možnost čerpat 
jenom jednu dvanáctinu letošního rozpočtu měsíčně nijak omezo-
vat. Plánujeme tedy předložit návrh rozpočtu na rok 2025 našemu 
zastupitelstvu na přelomu měsíců leden/únor.

Lenka Alinčová

Zdravotní středisko ve Velenické od ledna v provozu
Rekonstrukce ordinací je v plném proudu, vnitřní stavební úpravy 
jsou téměř u konce. Nyní probíhá montáž a instalace potřebného 
vybavení a začnou nutné legislativní kroky. Pokud vše půjde bez 
komplikací, předpokládáme otevření ordinací pro pacienty psy-
chologie již ve druhé polovině ledna. Celý tým našich klinických 
psychologů je připraven a již se těší na nové ordinace a pacienty. 
Zároveň bychom také v lednu spustili možnost objednávání no-
vých pacientů. Bližší informace budou od poloviny ledna na www.
ambicare.cz 

V následujícím, relativně krátkém, období pak zahájíme provoz 
také psychiatrické ordinace.

 CLINICA BOHEMICA s. r. o.

ZMĚNA VE SVOZU BIOODPADU
Sezona svozu bioodpadu letos skončila 8. prosince. V příštím 
roce začíná nově o měsíc dříve, tedy od 1. března a končí 15. pro-
since. U všech rodinných domů se ruší celoroční svoz bioodpadu 
a přechází se na sezónní. Mimo sezonu totiž většina rodinných 
domů jeho svoz nevyužívala. Uložení bioodpadu od prosince do 
února je nadále možné pro občany hlavního města zdarma ve 
sběrných dvorech. Harmonogram přistavení velkoobjemových 
kontejnerů od března 2025 vyjde v příštím čísle Kunratického 
zpravodaje na konci února.

Lucie Hrdinová, referentka životního prostředí
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Chodníky okolo rybníka Ohrada

Návštěva záchranné stanice pro zvěř

V  příštím  roce  bychom  se  podle  slibů 
magistrátního investičního odboru měli 
dočkat poslední fáze rekonstrukce spo-
jené s ulicí K Zeleným domkům – etapy 
rekonstrukce  chodníků  okolo  rybníčka 
Ohrada. Projekt, který zpracovával ma-

gistrátní investiční odbor, má již stavební 
povolení. V příštím roce by na něj měly 
být přiděleny finance, a mělo by tedy do-
jít k vysoutěžení zhotovitele a k samotné 
realizaci. Projekt počítá s celkovou opra-
vou a doplněním chodníků mezi ulicemi 

V  listopadu  uspořádal  Svaz  městských 
částí hlavního města Prahy pro své členy 
prezentaci právě dokončované nové Zá-
chranné stanice pro volně žijící živočichy, 
kterou provozuje příspěvková organizace 
Lesy hl. m. Prahy v  Jinonicích. Po dobu 
stavby se celý provoz stanice přestěhoval 
do  dočasného  působiště  v  Zahradnictví 
Ďáblice v Praze 8, a stanice tak nemusela 
svoje služby přerušit. Záchranná stanice 
funguje  pro  Pražany  už  od  roku  2012. 
Pečuje o divoká zvířata, která se ve městě 
zraní, někde uvíznou nebo se dostanou 
do  jiných  potíží,  s  nimiž  si  nedokážou 
sama poradit. Pomáhá jim, léčí ta, která 
to potřebují, a po zotavení je vrací zpět do 

K Zeleným domkům – Krále Václava IV. 
a Fadějevova. 

Od  autobusové  zastávky  Kunratická 
škola bude veden chodník podél rybní-
ků až k dětskému hřišti. Hlavní chodník 
okolo rybníčka bude široký 1,75 – 2 me-
try a bude zhotoven ze zámkové dlažby. 
V rámci tohoto chodníku bude přesunut 
zastávkový přístřešek přímo k začátku za-
stávky tak, aby z něj bylo možné přímo 
nastoupit do autobusu. Další chodníky 
budou s povrchem z mlatu. 

Od Fadějevovy ulice bude opravena stá-
vající cesta v šířce 1,75 m a u rybníka se 
napojí na výše zmíněný chodník. Ostatní 
chodníky vzniknou nově a budou respek-
tovat stávající vyšlapané pěšiny, například 
po  západní  straně  rybníka  směrem  do 
Turgeněvovy ulice. Tyto chodníky budou 
široké jeden a půl metru. 

V  rámci  stavby  taky budou upravena 
stávající  neorganizovaná  a  nevzhledná 
parkovací stání podél ulice Krále Václava 
IV. Ta budou zhotovena ze zámkové dlaž-
by a budou oddělena zelení. 

Věříme,  že  realizace  projektu,  která 
nám  byla  slibována  již  na  letošní  rok, 
bude  mít  přiděleny  příslušné  finance 
a v příštím roce se podél rybníka projde-
me po nových chodnících. 

Ondřej Nováček, místostarosta

Hlavní budova, vstup

Průběh stavby

pražské přírody. Ročně ošetří přes 6 tisíc 
živočichů,  a  je  tak nejvytíženější  stanicí 
v České republice. Pacienty tvoří dvě třeti-
ny ptáků a zbytek savci. Výjimečné nejsou 
ani vzácné a chráněné druhy jako napří-
klad sokol stěhovavý či výr velký. Stanice 
funguje 24 hodin denně a na pohotovostní 
telefonní lince 773 772 771 přijímá nejen 
oznámení o zraněné či jinak hendikepova-
né divoké zvěři, ale poskytuje i informační 
servis v oblasti péče o živočichy v měst-
ském prostředí.

V novém areálu bude veterinární ordi-
nace s operačním sálem a jednotkami in-
tenzivní péče, které zvýší šance těžce zra-
něných zvířat na přežití. Součástí nového 
areálu jsou i specializovaná rehabilitační 
zařízení. Dominantou je léčebné zařízení 
pro labutě a vodní ptáky a odchovna veve-
rek. Jednotlivé komplexy voliér jsou plá-
novány jako multifunkční, aby se v přípa-
dě potřeby mohly uzpůsobit konkrétním 
potřebám  přijatých  živočichů.  V areálu 
vznikají také rehabilitační výběhy pro ko-
pytníky a vodní výběh pro vydru a bobra, 
kteří se začínají objevovat v pražské příro-
dě. V hlavní budově vznikl prostor i pro 
ekologickou výchovu a menší konferenční 
sál pro odborné přednášky.

Nový areál je dimenzován až na zhruba 
tisíc najednou ošetřovaných živočichů a až 
na 10 tisíc živočichů za rok. Nová stanice 
bude  v  maximální  možné  míře  využívat 
dešťovou vodu a jednotlivé budovy jsou vy-
baveny zelenými střechami. Odhaduje se, 
že přesun a zaběhnutí provozu v novém 
proběhne v prvním čtvrtletí příštího roku.

Lenka Alinčová

7., 8., 9. a 10. etapy plynofikace Kunratic za celkovou cenu  
12 579 310 Kč.

–  úpravu rozpočtu č. 16., přesun 200 000 Kč z rezerv rozpočtu, 
poskytnutí dotace organizaci Římskokatolická farnost u kos-
tela sv. Jakuba Staršího Praha-Kunratice na rok 2025.

–  úpravu rozpočtu č. 17., přesun 350,0 tis. Kč z rezerv rozpočtu 
na likvidaci dřevěného objektu v prostoru za radnicí při ulici 
Ještědská (řešení objektu a okolní plochy za radnicí při ulici 
Ještědská)

–  rozpočtové provizorium na začátek roku 2024

•  rozhoduje
že MČ Praha-Kunratice nevyužije zákonné předkupní právo 
koupit zahradní chatu bez čp/če umístěnou na pozemku parc. 
č. 267/35 v k. ú. Kunratice za cenu 700 000 Kč



Aktuálně

O vánočním třídění oleje jste už slyšeli?
Zůstáváte o Vánocích věrní kaprovi, vinným klobásám a do-
křupava usmaženým řízkům, nebo ctíte vlastní rodinné re-
cepty? Ve většině případů se svátky bez oleje a tuku v kuchyni 
neobejdou, leckde se ho za těch pár dnů spotřebuje jako jindy 
za celý rok. O to důležitější je ani v době vánočního shonu ne-
vzdávat snahu použité oleje vytřídit, aby neškodily v potrubí 
a mohly dál sloužit jinde. 

 Je jasné, že vánoční olej neškodí víc než ten z jiných částí 
roku. Jen ho zkrátka bývá hodně – a naopak času na všechno 
ještě méně, takže člověk občas zapomene na svá dobrá předse-
vzetí. Přelít použitý olej či sádlo z pánve, pekáče nebo friťáku 
do staré PET lahve přitom zabere skutečně jen chvilku a ušetří 
toho mnohem víc, než by se na první pohled mohlo zdát.  

Můžete k němu navíc přidat také všechny další použité oleje 
a tuky, které se během svátků na vašem stole objeví, ať už jde 
o zbylé olejové zálivky z nakládaných dobrot či ze salátů, nej-
různější marinády nebo třeba pevné tuky zapomenuté v led-
nici ještě z předvánočního pečení cukroví. 

Do nového roku s čistými trubkami  
Berte to třeba jako součást vánočního úklidu. Každý chce mít 
doma pořádek nejen na pohled, ale i uvnitř. A čisté trubky bez 
nánosů tuků a nežádoucích ucpávek se vám navíc opravdu 
vyplatí. A ve větším to platí pro celé naše město. Kanalizační 
systém, čističky odpadních vod, spodní vody – tady všude je 
lepší udržovat pořádek a žádné odpadní oleje sem nepouštět. 
Peníze, které se ušetří za řešení případných problémů, se pře-
ce dají v našem městě využít mnohem lépe.  Kromě toho vás 
bude hřát pocit, že jste pomohli i přírodě a planetě. Odpadní 
tuky nebudou škodit v půdě a vodě, ušetří se spousta surovin 
a vypouštění oxidu uhličitého do ovzduší, a naopak nám lidem 
použité oleje  ještě jednou poslouží. Šetrným způsobem se 
z nich po vyčištění vyrobí biopalivo pro letadla a auta. 

Bezpečný domov, klidná mysl i spánek
Pocit bezpečí a klidu ve vlastním domově je k nezaplacení. 
Přesto ještě někteří z nás podceňují základní bezpečnostní 
opatření, která mohou předejít nepříjemným situacím. Za-
mykejte dveře domu, garáže i kůlny, znovu zvažte pořízení 
elektronického anebo mechanického zabezpečovacího systé-
mu. Mechanická zabezpečení, jako jsou bezpečnostní dveře, 
kvalitní zámky, petlice, ztíží přístup nežádoucím návštěvní-
kům. Elektronické systémy s pohybovými čidly Vás upozorní 
na narušitele a osvětlí prostor při pohybu osob na zahradě. 
Moderní systémy se dají také ovládat na dálku přes chytrý te-
lefon. Při procházkách v Kunratickém lese se o Vaši bezpeč-
nost stará Městská policie Praha, která navýšila četnost jeho 
kontrol. Les je pravidelně kontrolován hlídkou městské policie 
na koních. Přesto pokud na procházce, anebo doma zjistíte 
něco podezřelého, ihned volejte na telefonní číslo 158 anebo 
156. Pravidelně také necháváme kontrolovat průjezd a vjezd 
kamionů do Kunratic, abychom kamiony bez povolení vjezdu 
vraceli zpátky. Po dohodě s dopravním inspektorátem navý-
ší Policie ČR počet kontrol pohybu kamionů na Kunratické 
spojce.  Investice do zabezpečení domu anebo bytu se vyplatí 
nejen finančně, ale především Vám přinese klid na duši. Buďte 
obezřetní a užívejte si bezpečí svého domova nejen o vánoč-
ních svátcích.

Ivan Hýža
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BOJ S KŇOURY POKRAČUJE
Prase divoké nám poslední dobou v Kunraticích nedá spát. 
A nejen nám. Přemnožená divoká prasata  řádí napříč celou 
Českou republikou. Dostáváme pravidelně informace od oby-
vatel Kunratic, kde zase divočáci rozryli zahradu, poškodili plot 
anebo byl slyšet jejich rykot. Ale nejde jen o plot anebo zahradu. 
Divoká prasata dokážou být velmi nebezpečná. Pokud byste se 
při svých procházkách potkali s divočákem, zachovejte klid, 
okamžitě odvolejte svého psa a běžte praseti z cesty. Divoká 
prasata mají kly, kterými psa snadno naberou, a dokážou ho 
velmi vážně zranit. V péči veterinářů skončili  také letos dva 
honební psi myslivců, naštěstí se nejednalo o smrtelná zranění. 
Území, na kterém divočáci řádí, patří pod honitbu Myslivecké-
ho spolku Šeberov, a tak jsme svolali společné jednání na rad-
nici s cílem domluvit se a připravit opatření k omezení výskytu 
těchto přemnožených a nebezpečných zvířat. Myslivci z tohoto 
spolku pravidelně provádějí průzkum a zahánějí prasata do pro-
storu povolené honitby, kde je smí střílet. Celkem se v tomto 
roce podařilo ulovit již 19 divočáků. Lov ovšem nekončí, ale 
intenzivně pokračuje a bude pokračovat i nadále. Prase divoké 
dokáže za den uběhnout až 15 km, šikovně se tak přemisťuje. 
Pokud budete mít informaci, kde se divočáci častěji vyskytují, 
napište mi na e-mail: hyza@praha-kunratice.cz 

    Ivan Hýža

Stavba zázemí kunratického fotbalu finišuje
Výstavba nového zázemí  fotbalu,  zbourání  starého objektu 
a výstavba parkoviště vstoupila do posledního dějství. Je to ze 
strany kunratické radnice největší investice z vlastních úspor 
za celou její historii. Přesné vyúčtování ještě přijde, ale určitě 
přesáhne 60 milionů korun. Můžeme si takovou investici do-
volit jenom díky velmi efektivnímu využívání našeho rozpočtu, 
byť jsme za to opozicí kritizováni. Ve srovnání se stejně velkými 
městskými částmi máme totiž polovinu zastupitelů a zaměst-
nanců radnice a nemyslím si, že svoji práci nezvládáme. Na 
platech tak dokážeme ušetřit i na velké investice v řádu desítek 
milionů korun. Konečně zmizela stará nevzhledná stavba po-
stavená v roce 1975 z dnes již nepoužívaných materiálů. Nová 
budova je postavena jako stavba ekologická, tzn. že je kladen 
důraz na stavební materiály a především jejich energetickou 
úspornost. Naši  fotbalisté a hlavně děti, kterých má Slovan 
Kunratice velké množství, se zde budou určitě dobře cítit. Vě-
řím, že stejně jako už v minulosti tady vyrostou významní fot-
balisté nejvyšších fotbalových soutěží naší země.

Zatímco budou probíhat finální úpravy (předpoklad dokon-
čení stavby je 31. ledna 2025, pokud nenastanou nenadálé udá-
losti), je potřeba vybrat správce areálu včetně provozovatele 
bistra, které by mělo být v provozu díky tělocvičně i dopole-

dne. Fotbalový oddíl má celý areál dlouhodobě v bezúplatné 
výpůjčce, ale protože nová tělocvična mimo potřeb fotbalistů 
bude i komerčně pronajímána, je potřeba vyřešit i toky peněz 
z pronájmů. Z příjmů z bistra a tělocvičny by měl vzniknout 
speciální fond, ze kterého se budou v budoucnu platit opravy 
apod. Takto se nám to osvědčilo v Domě s chráněnými byty, kde 
z podobného fondu tvořeného nájmy platíme současné velké 
opravy (výměna výtahů, kotlů, oken apod). Aby byl fotbalový 
areál plně funkční, je ještě potřeba vyměnit na tréninkovém 
hřišti trávník za hřiště s umělým povrchem. Tak bude možné 
využívat hřiště i v zimě.

Náš bývalý zastupitel Jarek Kokeš, který před rokem nenadále 
zemřel na srdeční selhání, velmi podporoval rekonstrukci areá-
lu. Prosím všechny, kteří ho znali, ať se chvilku zastaví a věnují 
mu krátkou vzpomínku. Pro kunratický fotbal totiž dýchal.

   
Lenka Alinčová  

Nová pizzerie v Kunraticích   
Štěstí si za peníze nekoupíš, ale kvalitní pizzu ano, a to v naší 
nově otevřené pizzerii Franci Kunratice na náměstí Preziden-
ta Masaryka. Od prvního dne jsme věděli, že naše pizza musí 
být především z kvalitních a čerstvých surovin. Základem kaž-
dé skvělé pizzy je těsto. Příprava našeho těsta začíná u kvalitní 
pšeničné mouky tipu 00. Náš rajčatový základ (sugo) děláme 
z rajčat San Marzano, které se pěstují výhradně v oblasti Agro 
Sarnese Nocerino v Itálii. Používáme kvalitní výběrovou šunku 
s obsahem 92 % masa, lehce pikantní italský salám Ventricino, 
jedinečnou mozzarelu La Cascina, uzený sýr Scamorza, pravou 
italskou pancettu, lahodnou gorgonzolu a mnoho dalších skvě-
lých surovin. Naším cílem je vytvořit příjemné místo, kde se 
každý bude cítit skvěle a vychutná si každé sousto. Budeme se 
těšit na každého z Vás. Jste srdečně vítáni.

Tým pizzerie Franci Kunratice

Vánoční procházka s olejem 
Tradice dodržované během Vánoc má každá rodina jiné. Jedna 
by ale mohla být společná všem. Až naplníte lahev použitým 
olejem, dobře ji zašroubujte a udělejte si s ní malý výlet k po-
pelnici s růžovým víkem a logem Třídímolej.cz. Schválně, kolik 
sousedů u ní letos potkáte? 
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Spolky a kultura

SVATOMARTINSKÁ JÍZDA
Letošní svatomartinský průvod s bílým koněm a statným svatým 
Martinem doprovodili překrásní velcí bílí andělé. Počasí nám 
přálo, žádný déšť se nekonal. Příprava akce byla tedy poklidná 
s andělskou atmosférou. Při shromažďování průvodu si účastní-
ci mohli koupit lampiony (celá akce je pro veřejnost jinak zcela 
zdarma) a celý večer se tak konal v odlesku světel nebeských. 
Účast byla velmi pěkná, odhadem přišlo 300 lidí, kterým srdečně 
děkujeme za přízeň. 

Průvod se sešel u Bartůňkova mlýna a prošel Kunratickým 
lesem k restauraci U Krále Václava IV. Zde jsme přivítali sv. Mar-

tina na bílém koni. O veselou zábavu se postarala kapela Kurnik 
Petra Nedvěda, kterému posíláme velké díky. A samozřejmě ne-
chybělo občerstvení se svatomartinským vínem či husou. 

     Další svatomartinskou jízdu pod dohledem andělů jsme 
si v pohodě užili. Radostné úsměvy a rozzářené oči dětí i rodi-
čů nám vždy dodají energii k další tvorbě našich akcí, které už  
17 let přispívají ke stmelování komunity v naší obci.

Pro  aktuální  informace  a  přihlašování  sledujte  náš  web 
http://www.zitspolu.cz/u-motylku/ i FCB a IG. Přihlašování 
zde: htps://zitspolu.webooker.eu .

Rodinné centrum U Motýlků

Poděkování za blahopřání 
k životnímu jubileu zasílají

Společenská rubrika

Václav Šobr, Hana Neprašová, Lenka Veisová, Marie Zrzavá,  
Karel Mitáš, Jindřiška Valešová, Vladimír Šebek, Eva Burianová,  
Milan Dvořák, Helena Hrubá, Milada Filipová, Anna Hlaváčková,  
Milan Dvořák, Jan David, Zdeněk Zeman, Marie Hradecká,  
Vlasta Fraitová.

Pomáháme dobré věci
Dlouhodobě  spolupracujeme  se  společností  Polovina  nebe,  
o. p. s. Tato společnost patří mezi ty, které v Kunraticích zajišťují 
osobní asistenci a další sociální služby. Ředitelkou společnosti je 
Daniela Rázková. Před časem se na naši radnici obrátila s pros-
bou, abychom se finančně zapojili do benefiční akce Muzikálem 
bez bariér, která je z velké části financována některými pražský-
mi radnicemi. Akce nás zaujala, protože za finanční podporu 
dostává radnice vstupenky na Muzikál bez bariér pro své seniory. 
Letos se pořádal již 10. ročník Muzikálu bez bariér, a to v Mod-
řanském kině. Atmosféra koncertu byla nádherná. Patrony kon-

certu se stali známý divadelní i filmový herec, zpěvák, tanečník, 
moderátor Roman Vojtek a jeho manželka, herečka, zpěvačka, 
Petra Vojtková. Společně s nimi vystoupila řada dalších populár-
ních muzikálových zpěváků, například N. Grossová, T. Vaněk, 
O. Bábor, M. Polyáková, T. Novotný, N. Ďuricová a další. Mode-
rátorské úlohy se skvěle ujal herec, zpěvák a moderátor pořadu 
Snídaně na TV Nova Ondřej Havel. Hudební doprovod zajistila 
kapela v čele s pianistou Martinem Ruferem. 

Výtěžek ze vstupného, jednotlivých darů a vydraženého obra-
zu byl dán ve prospěch osmnáctileté Klárky Šimkové (autorka 
draženého obrazu), která se potýká se spinální muskulární atro-
fií, při níž postupně ubývá svalstvo. Věřím, že jí načas alespoň 
trochu pomůže a prožije krásné svátky vánoční.

Lenka Alinčová

OSLAVILI JSME PŘÍCHOD ADVENTU
První adventní neděli jsme se sešli před radnicí, abychom slav-
nostně oslavili blížící se vánoční čas. Slavnostní fanfáry z balko-
nu radnice oficiálně zahájily akci rozsvícení vánočního stromu.  
Jako první vystoupily děti z kunratické mateřské školy a školky 
Little Fox. Následovalo vystoupení pěveckého sboru základní 
školy složeného ze tří sborů Větrníček, Větrník a Větrák. Na 
závěr zahrál pod vedením Lucie Sedlákové Smyčcový soubor 
LUCIS ze Základní umělecké školy Jižní Město. Celým slavnost-
ním programem profesionálně provázela kunratická zpěvačka 
a učitelka zpěvu na Pražské konzervatoři Linda Finková. Nechy-
běl ani doprovodný program pro děti v podání kapely Kurnik 
Petra Nedvěda. Nebeský pošťák František z Rodinného centra 

U Motýlků měl plné ruce práce s dopisy pro Ježíška. Andělé 
na chůdách potěšili svojí přítomností nejen malé návštěvníky. 
U stánků bylo možné si zakoupit drobné dárky od místních 
živnostníků a spolků nebo si dát něco dobrého k jídlu a pití. Na 
své si přišli i milovníci vánočních dekorací. Pro ty byla připrave-
na otevřená dílna, kde si mohli vyrobit adventní věnec. Chtěla 
bych všem dětem a účinkujícím poděkovat za krásná hudební 
a pěvecká vystoupení, která během odpoledne zazněla. Děkuji 
i Vám všem, kteří jste svojí účastí a energií přispěli k sváteční 
atmosféře.  

Petra Hilmarová, místostarostka
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Václav Mikule ví, jak by se měl 
opravovat Kunratický zámek
Rodák z jižních Čech, který se z průmyslovky, pedagogické fakulty a Akademie múzických 
umění nakonec našel v historické architektuře. Jeho zájmy totiž byly výtvarné umění, 
architektura a umělecká řemesla při obnově historických objektů a předmětů.

Od strojní průmyslovky, přes pedagogickou fakultu a AMU 
k památkám. Co Vás vedlo k tak kostrbaté cestě? 

Zárodek osobních kostrbatostí je tzv. „pražské jaro 1968“, 
kdy probíhalo uvolnění ve společnosti – měli jsme v Teplicích 
nekonvenční divadlo (mj. s Karlem Krylem, Václavem Duškem), 
vydávali časopis Plivník, propagovali reformy společnosti. Byl 
jsem jako nepsaný vůdce studentské mládeže zvolen králem 
majálesu, a tak po maturitě  jsem zatoužil po umělecké ško-
le. Přijatý jsem byl „jen“ na výtvarku na pedagogické fakultě, 
kterou  jsem  stejně  musel  v  době  „normalizace“  opustit  za 
předchozí činnosti. Šel jsem „k lopatě“, a tak jsem musel na-
před dělat praxi a pak študovat (jak hlásal Komenský). Takže 
jsem se musel aktivně seznámit s kvalitním řemeslem, a hlav-
ně s kvalitními lidmi. Zažil jsem tu poučnou dobu součinnosti 
typu, pane profesore, podejte mi hřebíky, či, pane docente, 
přidržte štafle“. Pracoval jsem v divadelních ateliérech, kde byli 
„ukrytí“ restaurátoři opravující kostely (jenom jako „melouch“) 
a shodou náhodných situací mně Národní divadlo pomohlo na 
AMU, kde jsem byl poté šéfem ateliérů, což tehdy obnášelo také 
divadlo Smetanovo, Tylovo, Laternu magiku a Novou scénu. 
No a po skutečnější revoluci v roce 1989 jsem se osamostatnil 
a po několika zahraničních stážích jsem organizoval uvolněné 
restaurátory z divadelních ateliérů a státních podniků k odbor-
ným činnostem. 

V čem spočívá Vaše role při obnově památek? 
Koordinuji umělce a uměleckořemeslné pracovníky v reali-

zaci obnovy větších zajímavých objektů – vesměs od přípravy 
projektu, přes upřesnění technologií „in situ“ až po závěrečné 
úpravy a zprávy či prezentace díla. Prostě řečeno, mám na sta-
rosti „to krásno“. Pracuje se mi velice věcně a příjemně, pro-
tože mám odbornou oporu v provádějících řemeslnících a oni 
naopak důvěřují mně, neboť jsem byl jedním z nich a z této 
polohy naprosté rovnocennosti se dobře výsledkově spolupra-
cuje – téměř vždy  je to pro mne poučné, mnohé se naučím 
a mohu s projektanty a investory kvalifikovaně dojednávat vše 
prospěšné pro realizaci. Stejně je to složité dění, protože při 
současných rekonstrukcích se provádějící stavební firmy před-
nostně věnují provozně-technickým parametrům a ekonomické 
udržitelnosti. Např. se zavádí klimatizace do budov, jež byly 
jenom na sezónní provoz, požaduje se utěsnění oken nebo 
nová okna, mění se směr otvírání dveří, únikových východů, 
intenzita osvětlení a mnohé další zásahy ničící památku nový-
mi trasami „přes umění“, včetně potřeby instalací rozměrných 
e-technologií anebo atmosféru s geniem loci narušují mnoha 
předepsanými hlásiči, čidly a výraznými cedulkami únikových 
východů. Kdyby nebyly včas tyto nastíněné záležitosti kompro-
misně a koordinačně řešeny, vypadaly by objekty jinak, než jak 
je potřeba zanechat je budoucím generacím, v původním stavu. 
Investoři v rámci ekonomicky založených realizačních smluv 
„zapomínají“ důvody, proč se objekt restauruje. U velkých sta-
veb nejvyšší architektonicko-památkové hodnoty lze zjednodu-
šeně suše konstatovat, „dělá se nový dům ve starém kabátě“. 

U kterých významných obnovovaných památek jste byl? 
Byl jsem u mnoha zajímavých staveb, ale nevím, zda bude 

zajímat zdejší čtenáře další povídání o mém pracovním životě, 
když mají v očekávání dle nadpisu článku, se dozvědět něco 
o zdejším zámku.

Tedy krátce, začátkem devadesátých let jsem se jako bývalý 
divadelník přihlásil do výběru na obnovu barokního divadla na 
zámku v Českém Krumlově – to byly skutečně divoké devadesát-
ky, neboť se prolínaly státní podniky s počínajícím podnikáním. 
Díky referencím z předešlé činnosti v ateliérech Národního di-
vadla i divadla v Českých Budějovicích, kde jsem také několik let 
krátce působil, byla uzavřena krátkodobá smlouva, postupně 
prodlužovaná po několik let až do komplexní funkční obnovy 
této unikátní památky světového kulturního dědictví UNESCO. 

První velkou akcí  typově zmiňované v předešlé otázce,  tj. 
„Nový dům ve starém kabátě“, byl Obecní dům v Praze (1974 
– 97), kde se podařilo sestavit restaurátorský tým celé repub-
liky nejvyšších kvalit. Restaurátoři, jako osoby se stavovskou 
ctí, ocenili přístup osvíceného investora hl. m. Prahu, které-
ho výkonně zastupoval František Laudát. Projevil se zde jako 
dobrý organizátor s „tahem na branku“. Z dalších nabídek to 
byla rekonstrukce ve Zlíně, kde tzv. Baťův mrakodrap byl veli-
ce zajímavý s obnovou historického výtahu pojízdné kanceláře 
a restaurováním vzorového dobového patra. Byla to dobrá pří-
prava k soutěži na obnovu Müllerovy vily od Adolfa Loose ve 
Střešovicích – poučně se projevilo, že památky moderní archi-
tektury se restaurují složitěji, než starší objekty, protože umě-
lecko-řemeslné atributy umí ještě dnes „zlaté české ručičky“ 
obnovit, ale zaniklé dobové technologie se musíme znovu učit, 
nebo tehdy sériové díly speciálně vyrábět (např. různé armatu-
ry, umyvadla dle fotografie). Ale vyhroceným příkladem jsou 
kované hřebíky – dřív jiné nebyly, ale dnes, když jeden kovaný 
hřeb dělá kovář čtvrt hodiny, tak je cenově mimo možnosti in-
vestora. Připomenu Velehrad, Lednici/Valtice, Telč a zejména 
Zelenou Horu s ambitem a kostelem od Blažeje Santiniho, který 
je další památkou UNESCO. Pracoval jsem na rekonstrukcích 
mnoha divadel – od Národního, přes Stavovské, Jablonecké, 
ABC a Karlínské až po Karlovarské. Do Varů jsem se vrátil na 
rekonstrukci další stavby ateliéru Fellner und Helmer, to jsou 
Císařské lázně, nedávno oceněné za vestavbu koncertního sálu. 
Nemohu zapomenout na Národní muzeum, patrně nejrozsáh-
lejší památkovou rekonstrukci u nás, na které jsem se podílel. 
Bylo to ve spolupráci se společností Pracom, která mimocho-
dem, a proto ji zmiňuji, připravuje pro nového majitele realizaci 
obnovy Kunratického zámku. Moc se těším na další spolupráci. 
Věřím, že bude ve stejné kvalitě, jako na muzeu.

A jak jste se dostal ke Kunratickému zámku?
Věřím, že i ve vazbě na moje reference si mohu tak trochu 

vybírat, na jaké akci chci pracovat – a to je příklad Kunratic. Je 
to tak trochu utajená lokalita s neskutečně zajímavou historií, 
kterou však málokdo vnímá, anebo ani nezná. Platí to i o No-
vém hradě krále Václava IV. zaniklém hned v dobách husitských 

bouří, které se v našich dějinách interpretují z jiného úhlu, než 
je realita či vnější pohled. Platí to i o dobové kvalitě Kunratic-
kého zámku v době vlastnictví rodu Golčů, kdy ve vrcholném 
baroku vtiskli zdejší lokalitě charakter velice nadčasové urba-
nizace, který je dodnes zřetelný. Zámek s barokní zahradou 
byl tehdy středobodem společenského dění, kdy hrabě Golč 
byl radou. A zámek navštívila Marie Terezie, Štěpán Lotrinský 
a reformní císař Josef II., což mnoho majitelů honosných sídel 
rodů závidělo, zejména když Ludwig byl ministrem průmyslu 
celé monarchie a zde se scházela společnost průmyslového sto-
letí v době končící moci feudálních panství. 

Velice mne proto potěšilo, když mě paní  starostka Lenka 
Alinčová, na doporučení památkářů (dříve pracovala v Národ-
ním památkovém ústavu), požádala jak o vypracování Stavebně 
historického průzkumu, tak i o spolupráci na koncepci využití. 
Nákup zámku radnicí nedopadl a nový vlastník na základě do-
poručení paní starostky mne požádal o totéž.

A co tam vlastně všechno děláte?
Po několika měsících bádání v archivech, komunikací s míst-

ními občany – zejména se Svatomírem Mydlarčíkem (vím, že 
je zde  ještě více badatelů), následoval pohledový operativní 
průzkum „in situ“ i s odborníky NPÚ, či specialisty na myko-
logii a odvlhčování staveb. Na základě poznání jsme vypracovali 
seznam, kde je možno provádět sondy a odkryvy novodobých 
nánosů pro detailní poznání konstrukcí a zachovalosti výzdoby 
včetně štuku a výmalby. Tyto sondy provedla renomovaná spo-
lečnost Pracom se svými restaurátory. Obdobně byl vypracován 
seznam, jaké novotvary a moderní atributy lze demontovat - tj. 
radiátory, rozvody vody a elektrické zařízení včetně boilerů, 
nové podlahy apod. Seznam možné činnosti před vydáním zá-
vazného stanoviska a stavebního povolení byl kontrolně zaslán 
na stavební úřad. Nyní už mám stavebně historický průzkum 
dokončen. Tento elaborát byl na Odbor památkové péče Ma-
gistrátu hl. m. Prahy předán společně s architektonickou studií 

ateliéru Bíza architekti pro zamýšlenou rekonstrukci. Již je vše 
zpracováno v rozsahu vhodném pro povolení dalších staveb-
ních prací dle záměru rekonstrukce.

Jaké jsou výsledky výzkumu?
Výsledky jsou zajímavé, až plné překvapení při odstraňování 

rozporuplných představ či poznání – jinak řečeno, je to složitěj-
ší, než se jevilo a bylo skryté. Všichni tušíme, že zámek vznikl na 
ruinách předchozí tvrze, ale tato byla již předtím přestavěna na 
jiný, patrně nově vztyčený objekt již v 16. století. Přesto věcné 
dějiny zkoumaného objektu, od roku 1688 zámku, začínají až 
jeho stavbou. Tato byla upravena jako druhá barokní etapa už 
po cca čtyřiceti letech, takže tyto etapy splývají a není možno 
je stavebně průkazně rozlišit. Jisté je, že ta druhá, provedená 
renomovaným architektem doby, byla velice kvalitní a týkala 
se i zahrady, parku a kostela. Výrazně se zapsala do urbanismu 
obce, ale nemohu zatím sdělovat výsledné detaily průzkumu 
– toto až po stanovisku památkářů a historiků, pokud bude 
zájem, mohu rešerši či anotaci zde publikovat. 

Zatím mohu deklarovat, že se exteriér zámku uvede do po-
doby klasicistní přestavby v 19. století, tj. do původní podoby 
vzniku těchto proporcí dodnes zachovaných, čímž nebude vy-
padat jako chátrající nádraží, jako vypadá nyní. Na venkovních 
prvcích se nemůže a nebude nic měnit, jen okna se sjednotí 
do daného tvarosloví klasicistních forem a budou funkčně od-
povídat nynějším požadavkům včetně technických parametrů 
(principiální obdoba pláště Národního muzea). K interiéru za-
tím tolik, že se bude přistupovat s pokorou ke všemu, co je zde 
hodnotné a zachované – neponičí se zbytky výzdoby, naopak se 
obnoví i části zbylé z piana nobile barokní doby. V obecné polo-
ze lze sdělit, že zahrada se obnovuje také dle projektu renomo-
vaného zahradního architekta včetně oplocení – barokní brána 
bude samozřejmě zachována a uvedena do původní podoby.

Jaký je váš finanční odhad na rekonstrukci?
Na tuto otázku lze těžko odpovědět. Nejenom proto, že bych 

musel věštit, jak se říká „z lógru“, ale také proto, že se případný 
rozpočet bude tvořit mimo mě. Všichni víme, čili  je veřejně 
známo, že zámek byl zakoupen za více než 100 milionů korun 
a hodnota rekonstrukce  je v tom, že se zámek rekonstruuje 
a obnoví se v něm život. To je nedozírná hodnota, kterou nelze 
vyjádřit finanční částkou, zejména k návaznosti navazující na 
nedávné oživení tzv. „tvrze“, což jsou v základu bývalé hospo-
dářské objekty zámku.

A mimochodem, také je to důležité pro povědomí místních 
obyvatel, protože mnozí nevědí, kde leží zdejší zámek. Někteří 
ani nevědí, že tu nějaký je. Toto jsem si ověřil osobně náhodným 
dotazováním kolemjdoucích lidí na nedaleké hlavní třídě. 

Víte, v jakém rozsahu plánuje stávající majitel zámku jeho 
rekonstrukci?

Ano, tuším toto v základních obrysech, protože znám stu-
dii. Vím tedy, že rekonstrukce bude citlivá k hodnotám objektu 
a místa. Daný genius loci nový mladý majitel vnímá s pokorou 
a nebude zde žádné nebezpečí megalomanství, které u tohoto 
sportovně založeného muže ani neexistuje. A všichni můžeme 
být klidní, neboť jeho myšlení je v souladu s památkáři, kde byl 
majitel na osobní konzultaci. Ale hlavně z toho nebude žádný 
hotel nebo kasino, jak by mohlo hrozit u jiných majitelů.

Na závěr chci poprosit kunratickou veřejnost, aby v případě, 
že mají doma uložené staré fotografie zámku, nám je nechala 
ofotit. Pomůže nám to v obnově zámku.

                                                          redakce
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Místní část Kunratic V BAMBOUSKÁCH
Že nevíte, kde se říká V Bambouskách? 
Místní část Kunratic V Bambouskách 
se  nachází  podél  Golčovy  ulice  při-
bližně  od  konce  Děbolínské  ulici. 
Význam slova bambousek je dnes již 
téměř zapomenut, a tak jsem se obrá-
til na Ústav pro jazyk český Akademie 
věd České republiky. Zdejší oddělení 
onomastiky  zabývající  se  vznikem, 
tvořením, rozšířením a povahou vlast-
ních jmen zaslalo následující výklad. 
„Pojmenování V Bambouskách vychází 
z podstatného jména bambousek, které 
označuje kumbálek, malou světnici nebo 
malý domek. V zeměpisných jménech se 
setkáváme zpravidla s posledním z těchto 
významů. Šlo o malá skromná stavení bez 
větších pozemků, využívaná jako výměn-
ky, deputátní domky apod. V soupisu po-
místních jmen pro Kunratice z roku 1964 
je zaznamenáno pojmenování místní čás-
ti V Bambouskách tam, kde se nacházely 
deputátní domky. Podobná pojmenování 
najdeme nejčastěji v oblasti jižně a jihový-
chodně od Prahy nebo na Čáslavsku. Stej-
ného původu je kupříkladu i název ulice 
Na Bambouzku v Praze-Lipencích.“ Jedi-
ná pražská ulice, pojmenovaná stejně 
jako  kunratická  místní  část  V  Bam-
bouskách, se nachází u našich  libu-
šských sousedů nedaleko sokolovny. 

Malé domky v Golčově ulici, V Bam-
bouskách, na výřezu mapy stabilního 
katastru z roku 1841 ještě nejsou je-
den  vedle  druhého  jako  dnes,  a  tak 
jich většina byla vystavěna po datu po-
řízení mapy ve 2. polovině 19. století 
a částečně i na počátku století násle-
dujícího. Většinou je obývali zaměst-
nanci zámku, panství nebo obce. Čas 
běžel a jejich nájemci nebo majitelé si 
obydlí neustále přizpůsobovali podle 
postupně se zvyšujících požadavků na 
kvalitu bydlení. Změny jsou na první 
pohled patrné i porovnáním krátkého 
období mezi lety 2017-2024, kdy byly 
oba obrázky pořízeny.

Jaroslav Šimůnek (1872-1939), au-
tor obrazu statku č. p. 22, byl žákem 
Antonína  Slavíčka.  Maloval  pražská 
zákoutí a trhy, všude mu záleželo na 
vystižení zvláštní krásy Prahy. Vedle 
nádherných  pohledů  na  petřínské 
stráně nebo kostel sv. Mikuláše byly 
jeho láskou motivy z pražských perifé-
rií. Malba vznikla v roce 1934 a kromě 
usedlosti zahrnuje pohled na kunra-
tický zámek ze dvora statku. Vpravo 
zámek, za vraty budovy č. p. 32 a před 
zámkem část střechy již zaniklého ob-
jektu. V roce 1841 hospodařil na stat-
ku Tomáš Slaba. Zachoval se i záznam 

o tom, kdo další čísla popisná v roce 
1841  vlastnil  nebo  jakou  činnost 
v nich provozoval. Tak například v čís-
le popisném 28 byl vrchnostenský, za-
hradní domek, židovská modlitebna 
nebo vinopalna. Za socialismu si zde 
kunratičtí zahrádkáři zřídili moštárnu 
a dnes slouží jako zázemí pro různé 
akce v parku. V čísle 29 bydlel Fran-
tišek Hons, domkář, ve třicítce Ond-
řej Nejedlý, domkář. V č. p. 32 bylo 
vrchnostenské  obydlí  lékaře  a  také 
se nazývala U zahradníků. Bydlel zde 
i poslední zámecký zahradník Franti-
šek Marek s rodinou a další kunratičtí 
občané. Ještě žijí pamětníci, kteří se 
v  domku  narodili.  V  období  rekon-
strukce dnešní Tvrze Kunratice v  le-

tech 2004-2007 byla značně zchátralá 
budova zbourána a postavena replika, 
která  dnes  slouží  k  podnikatelským 
účelům. V budově č. p. 33 se nachá-
zela vrchnostenská usedlost a v sou-
sedství č. p. 34 pracoval vrchnosten-
ský řezník a vrchnostenská pekárna. 
V devadesátých letech minulého sto-
letí prošlo torzo budovy rekonstrukcí 
a od té doby je zde umístěna služebna 
Městské policie hl. m. Prahy. Ve dvací-
tce žil chalupník Hromada, v č. p. 21 
sedlák Jan Slaba. Číslo 23 obýval Jan 
Pleticha, chalupník, a 25 Matěj Rou-
bíček, chalupník. Co ale znamenalo 
dříve  označení  domkář,  chalupník 
nebo  sedlák?  Domkář  (baráčník,  la-
tinsky casarius) byl majitelem domku 

Výřez mapy Stabilního katastru z roku 1841

Č. p. 34. dnešní služebna Městské policie v roce 
2008

V Bambouskách 2017.

Knihovna v budově bývalé vinopalny č. p. 24 v roce 2017

Jaroslav Šimůnek: Statek Golčova č. p. 22 (1934) V Bambouskách 2024

Budova č. p. 32 v osmdesátých letech 20. století

s malým pozemkem, na kterém hos-
podařil, ale aby se uživil, musel chodit 
pracovat na panské nebo k větším sed-
lákům. Patřil k nejmenším majitelům 
nemovitosti na vesnici, neměl pole, 
pouze zahradu kolem domku (maxi-
málně do 0,4 ha). Chalupník vlastnil 
chalupu  a  malé  hospodářství,  které 
ho bylo schopno uživit. Sedlák (latin-
sky rusticus) je dnes již příliš neuží-
vané označení pro většího zemědělce 
vlastnícího statek (obytný dům s hos-
podářským zázemím). Kunratičtí ob-
čané v místní  části V Bambouskách 
nejvíce znají a využívají budovu č. p. 
24, bývalou vrchnostenskou vinopal-
nu. Dnešní činnost v zelené budově 
je po přestavbě v roce 2001 přesným 
protikladem původního názvu. Je zde 
kunratická  knihovna,  skautská  klu-
bovna, prostor pro setkávání seniorů 
a rodinné centrum U Motýlků. 

Svatomír Mydlarčík
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Školství Spolky a kultura

Jak je to s naplněností kunratické základní školy
Komise pro školství, kulturu a sport se 
na jednání 18. listopadu věnovala mimo 
jiné  i  naplněností  kunratické  základní 
školy. 

Kunratická základka přijímá všechny 
kunratické děti. Naplněnost každé ško-
ly se posuzuje její kapacitou, což je cel-
kový počet dětí, které může teoreticky 
vzdělávat, nikoli počet žáků ve třídách. 
Kapacita škol se vypočítává ze stavební-
ho provedení školních budov (velikost 
místností,  chodeb  a  dalších  prostor, 
včetně hygienického vybavení). V přípa-
dě kunratické základní školy to je 810 dětí 
a s aktuálním počtem necelých 780 žáků 
je tak skoro naplněná. Není tedy překro-

čená, laicky řečeno přeplněná. Tak, jak 
rostou  Kunratice,  roste  i  škola.  Z  pů-
vodní kapacity 350 dětí rostla základka 
s Kunraticemi až na zmíněných 810 žáků.

Ze 195 základních škol v Praze se co 
do průměrné naplněnosti  tříd nachází 
kunratická  škola  přibližně  nad  polovi-
nou. To znamená, že se před ní na pomy-
slném žebříčku umístilo téměř 90 dalších 
škol. Není proto možné tvrdit, že proto, 
že je průměrný počet dětí ve třídě vyšší 
než v jiných pražských základních ško-
lách, jde o tzv. přeplněnou školu. Skuteč-
ný počet dětí v jednotlivých třídách bez 
ohledu na ročník se pak zpravidla liší na 
všech školách.

V  praxi  se  můžeme  naopak  setkat 
i s tím, že některé školy používají infor-
maci  o  tzv.  nižším  počtu  dětí  ve  třídě 
jako informaci pro rodiče dětí k tomu, 
aby si  je rodiče vybrali a děti přihlásili 
právě k nim. Jde však o kritérium, kte-
ré se věnuje pouze množství, ne kvalitě. 
Počet dětí ve třídách nám proto neříká 
nic o tom, jak škola s žáky pracuje, jak 
je vzdělává a jakou má pro děti přidanou 
hodnotu, kterou si z ní odnesou do ži-
vota.

Veronika Doležilová, zastupitelka, 
členka školské rady ZŠ Kunratice

Rekonstrukce mateřské školy
Pevně věřím, že až dostanete do ruky toto 
vydání  Kunratického  zpravodaje,  bude 
výměna oken ve  staré budově mateřské 
školy  dokončena  a  provoz  školky  bude 
zcela hladký. Následovat by mělo zateple-
ní objektu. Tady se objevil velký problém. 
Při zateplování se zvětšuje objem domu, 
a je tudíž nutné prodloužit střechu, aby 
do fasády nezatékalo. Počítalo se s pod-
sunutím oplechování pod kraje stávající 
střešní krytiny, která na pohled vypadá, že 

je v pořádku. Bohužel jsme v této iluzi žili 
do prvního okamžiku, než se na krytinu 
sáhlo.  Vláknocementové  šablony  se  při 
manipulaci  zcela  rozpadají,  a nejde  tak 
pod ně plechy podsunout ani připevnit 
hromosvod. Musíme krytinu vyměnit, což 
není v zimě jednoduché. Celá rekonstruk-
ce se tak protáhne do jarních měsíců. Dob-
rou zprávou je, že se to už vůbec nebude 
týkat běžného provozu školky, protože po 
výměně oken  jsou všechny další opravy 

Dostavba sportovního areálu ZŠ Kunratice začala
3.  prosince  jsem  podepsala  smlouvu 
o dílo se společností PKbau s. r. o., která 
podala ve výběrovém řízení na akci „Re-
konstrukce sportovního areálu ZŠ Kunra-
tice včetně dostavby nové tělocvičny - I. 
etapa“ pro MČ Praha-Kunratice cenově 
nejvýhodnější nabídku. Výběrová komi-
se, ve které byly zastoupeny všechny poli-
tické strany našeho zastupitelstva včetně 
opozice,  mně  jednomyslně  doporučila 
smlouvu podepsat. Vítězná firma je pro 
nás neznámá, a tak s napětím očekáváme, 
jak se osvědčí. Co se teď bude dít? Dojde 
ke zbourání tenisového kurtu, kde bude 
zřízeno zařízení staveniště a k dočasné-
mu uzavření hřiště na beachvolejbal. Mezi 
venkovním fotbalovým hřištěm a školou 
budou  vybudovaná  nová  sportoviště. 
V závěru této etapy bude zrekonstruová-
no hřiště na beachvolejbal. Na tuto etapu 
máme již finance od HMP přidělené.

II. etapa bude zahájena až po garanci 
hl. m. Prahy (HMP), že ji bude celou fi-
nancovat. Nyní jsme na základě žádosti 
HMP předložili harmonogram dostavby 
a s napětím čekáme na reakci pana radní-
ho přes finance města Zdeňka Kováříka. 

prováděné zvenčí. Součástí výměny kryti-
ny by měla být i připravenost pro budoucí 
instalaci vzduchotechniky a možná i foto-
voltaiky, pokud se zjistí, že krov budovy 
je dostatečně nosný. Dělat nový krov po-
važuji za zbytečné, protože ten stávající je 
zdravý. Je potřeba si uvědomit, že školka 
byla uvedena do provozu v roce 1972. Od 
té doby se stavebnictví velmi změnilo. Jak 
materiálově, tak i v oblasti požadavků ze 
strany uživatelů. To se ostatně týká všech 
budov v naší správě.

     
 Lenka Alinčová

Doba předpokládané II. etapy je 16 mě-
síců. Po celou tuto dobu budou otevřena 
venkovní sportoviště vybudovaná v I. eta-
pě rekonstrukce. Rozhodně tak nehrozí 

poplašná zpráva, která se školou šíří, že 
by byl  celý  venkovní  areál dlouhodobě 
uzavřen.

Lenka Alinčová
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VÁNOCE V KUNRATICKÉ KNIHOVNĚ
Celý rok zase velmi rychle utekl a máme tu konec roku. Jsem 
moc ráda, že se do naší knihovny stále hlásí noví čtenáři. Chodí 
k nám od úplně maličkých dětí s rodiči všechny věkové katego-
rie. Nejstarší naší milé paní čtenářce je 89 let.

Kunratická knihovna má také velké štěstí na sponzory a pod-
porovatele.  Mockrát  děkuji  opravdu  všem,  kteří  myslíte  na 
ostatní čtenáře. Je Vás naštěstí velmi mnoho. Dáváte nové kni-
hy, někteří dají čerstvě přečtenou knihu, jiní přivezou plné auto 
svých vyřazených knih. Mnozí pomáhají kunratické knihovně 
už roky. Je to od Vás hezké, děkuji.

Pozvání na vánoční bohoslužby
Začátkem prosince jsme vstoupili do adventu. Od jeho začátku 
jsme mohli vnímat přítomnost mnoha tradic, které toto období 
charakterizují: rozsvěcení vánočních stromů, svatý Mikuláš, na-
kupování dárků, přípravy na Vánoce, nejrůznější večírky a před-
vánoční koncerty. A v neposlední řadě také ranní rorátní mše 
svaté v našich kostelích. Zanedlouho se advent dovrší a Štědrým 
večerem vstoupíme do slavení Vánoc. A snad ještě výrazněji 
budeme moci vnímat zvyky, které se váží k narozeninám Ježíše 
Krista, k vánočním svátkům. 

Tradice jsou různé, ale jedno mají mít společné: mají nám 
nabídnout pomoc jít k jádru věci a přiblížit se více k podstatě. 
Pokud by jádro chybělo, byly by jako skořápka ořechu, který 
je prázdný. 

Nenechme se během letošních Vánoc strhnout do víru tradic 
tak, že bychom zapomněli na podstatu, na to, proč Vánoce sla-
víme a kvůli čemu, nebo spíše kvůli komu všechny tyto tradice 
uchováváme. Naopak, nechme se tradicemi vést k jádru věci 
a dovolme, aby nás oslovil ten, který se pro nás stal člověkem, 
sám živý a blízký Bůh. Věřím, že k tomu nám mohou pomoci 
také vánoční bohoslužby – zvláště mše svaté na Štědrý den, 
půlnoční a bohoslužby na Boží hod vánoční, ale i mše svaté 
některý z dalších dní vánočního týdne nebo ze slavnosti Zjevení 
Páně, kterou oslavíme v neděli 5. ledna. Srdečně zvu a těším se 
na společné slavení Vánoc! 

Váš P. Vojtěch Smolka, farář

Inzerce

Projekt Česká knihovna, do kterého se každý rok hlásíme, 
také obohacuje nabídku knih. Všechno dohromady a zvýšený 
rozpočet způsobily, že se můžete těšit ze široké nabídky knih 
všech žánrů.

Celá prosincová akce v knihovně je nasbírána z darů čtenářů 
a našich podporovatelů. Děkuji, že jste tak skvělí. Těším se na 
Vás i v příštím roce.

Přeji Vám klidné vánoční svátky a odpočinek s dobrou kni-
hou.

Helena Kepková
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TJ Sokol Kunratice oslavil stotřicítku ve velkém

Příměstské kempy 2025: Aktivní léto pro Vaše děti

Přestože už za sebou máme první advent-
ní neděli a očekáváme Vánoce, dovolte 
nám se ještě vrátit a zavzpomínat na lis-
topadové oslavy k 130. výročí vzniku TJ 
Sokol Kunratice. U  jejich příprav  jsme 
totiž nenechali nic náhodě a ke všemu 
přistupovali  s  myšlenkou,  že  bychom 
chtěli  oslavovat  nejen  se  členy  Sokola, 
ale se všemi, kteří mají Sokol rádi, pod-
porují nás, chodí k nám cvičit a chodí na 
naše akce. 

Jako první jsme si užili Besedu o his-
torii a současnosti kunratického Sokola, 
která se konala 14. listopadu. K její pří-
pravě bylo zapotřebí sehnat spousty ma-
teriálů, seřadit kroniky a artefakty a se-
hnat nové sokolské kroje – a to nebyla 
žádná legrace. Beseda začínala poutavou 
přednáškou o historii Sokola a pak při-
šli na řadu důležití členové naší TJ Sokol 
Kunratice. Na závěr nám dětské i dospělé 
oddíly předvedly krátkou ukázku ze svých 
cvičení a  rekreačních sportů. Nechybě-
ly emoce, smích, slzy dojetí a na konci 
se ukázal také velký potlesk. Děkujeme 
všem, kteří se na přípravě Besedy a jejím 
průběhu podíleli, ten potlesk patří také 
Vám. Samostatnou kapitolou je pak i vý-

zdoba, kterou jsme si dělali svépomocí, 
a  k  ruce  nám  byla  výborná  výtvarnice 
a květinářka. To vše nám moc pomohlo. 

Co  jsme  si  vyzkoušeli  na  Besedě,  to 
jsme pak uvedli v praxi ještě jednou 16. 
listopadu. Motiv v barvě trikolóry se nám 
prolnul  i do výzdoby Sokolského plesu 
k 130. výročí. Kdo na něm byl, ten si ho 
užil. A to nás velmi těší. Začal dárkem od 
paní starostky pro celý kunratický Sokol 
v podobě Čestného uznání za naši dlou-
hodobou činnost a přínos obci. Nadše-
nou atmosféru doplnil přípitek k „sokol-
ským  narozeninám“,  ke  kterému  jsme 
měli připravené sklenky se sokolským lo-
gem a výroční stotřicítkou. Popřáli jsme 
našemu Sokolu hodně dalších úspěšných 
let, nových cvičenců a nadšenců, bez kte-
rých by Sokol nemohl fungovat. Sklenku 
si každý mohl odnést domů jako dárek. 
Součástí plesu byla také nálož energie, 
kterou přinesla taneční skupina A.D.A., 
a do víru tance nás vtáhla kapela Rošáda.

Děkujeme každému, kdo na oslavách 
pomohl vytvořit dobrou náladu a atmo-
sféru, na kterou budeme dlouho a s lás-
kou vzpomínat. Děkujeme také těm, kteří 
věnovali přípravám nesčetně hodin a za-

Florbal Chodov a Start98 Kunratice zve 
všechny děti ve věku od 6 do 12 let na ob-
líbené příměstské kempy, které se budou 
konat v průběhu jarních prázdnin a léta 
2025. Nabízíme ideální kombinaci sportu, 
zábavy a nezapomenutelných zážitků. 

Termíny kempů
• Jarní příměstský kemp: 
10. – 14. 2. 2025
• Letní příměstské kempy:
7. 7. - 11. 7. 2025
14. 7. - 18. 7. 2025
21. 7. - 25. 7. 2025
28. 7. - 1. 8. 2025

Co Vaše děti čeká?
•  Celý týden plný sportovních aktivit – 

nejen florbalu, ale  i dalších míčových 
her,  jako  je  fotbal, basketbal, házená 
nebo stolní tenis.

•  Atletika a gymnastika pro rozvoj zá-
kladních pohybových dovedností.

•  Aktivity venku – sportujeme i na čers-
tvém vzduchu, a to až 1–2x denně.

•  Speciální týdenní hra, kde děti sbírají 
body a samolepky, za které si na konci 
odnesou odměnu.

•  Půldenní výlet, společenské hry, semi-
náře a další akce.

•  Každé dítě dostane účastnické tričko 
a bude soutěžit o speciální medaili.

Kde se kempy konají?
•  ZŠ Donovalská: Donovalská 1684, 149 

00 Praha 11 – Chodov

•  Hala  Jedenáctka  VS:  Mírového  hnutí 
2385/3, 149 00 Praha 11 – Chodov

Proč si vybrat naše Příměstské kempy?
•  Děti  se  pod  vedením  kvalifikovaných 

trenérů naučí základy různých sportů 
a pohybových dovedností. Zaměřujeme 
se na správnou techniku, rozvoj týmo-
vé spolupráce a přátelskou atmosféru. 
Naše kempy jsou navíc plné zábavy, tak-
že se Vaše děti budou bavit, sportovat 
a poznávat nové kamarády.

Neváhejte a přihlaste své děti na neza-
pomenutelný týden plný sportu a zábavy.

Více informací a přihlášky najdete na 
našem webu www.florbalovynabor.cz

Těšíme se na vás!
Floorball Group

sadili  se o bezproblémový průběh celé 
akce, a samozřejmě Vám, kteří jste přišli 
a oslavovali s námi.

S tímto pozitivním zakončením roku 
Vám přejeme krásné vánoční svátky plné 
radosti, pohody a porozumění. Těšíme se 
na všechny v roce 2025 v naší sokolovně 
i na našich akcích. Přejeme Vám hodně 
zdraví  a  ať  nás  všechny  štěstí  provází 
a pohyb baví. Sportu zdar!

TJ Sokol Kunratice

Sport
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